PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES  DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

Ata do Pregão Presencial nº 41/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS.

Credenciamento, Análise de Propostas, Lances Verbai s, Habilitação e Adjudicação.

Aos 16 dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, a partir das 08:30 horas, na Sala de
licitações nesta Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista, fizeram-se presentes o  Pregoeiro e
a respectiva Equipe de Apoio, abaixo assinados, nomeados pela Portaria n.º 105/2018 de 21 de  Agosto
de 2018, para conduzirem a SESSÃO PÚBLICA referente ao Pregão n.º 41/2018, cujo  objeto é  a
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS. No Horário definido no
Edital (08:30) o PREGOEIRO deu como aberta a Sessão Pública de realização do Pregão, procedendo-
se inicialmente o período de identificação da  empresa licitante. Participou do Credenciamento seguinte

empresa: CLEUSA MARIA PEREIRA-ME, CNPJ: 13.600.274/0001-18,
estabelecida na Av. Euclides da Cunha, nº 430, na cidade de Euclides da
Cunha Pta; neste ato representada pelo Sr. Dionísio Augusto Pereira
Junior, portador do CPF 347.552.978-50 e RG 33.976.923-3 SSP/SP. O
Pregoeiro Edson Alves da Silva iniciou imediatamente a abertura do envelope de proposta de preços,
tendo como base de avaliação as determinações editalícias. Apresentou os seguintes valores:

ITEN
S

QUANT UN DESCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL
LANCE
INICIAL

R$

01 30,0 UND
REPARO DE
VALVULA DE
DESCARGA PAREDE

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
55,00

02 30,0 UND

REPARO DE
VALVULA DE
DESCARGA
ACOPLADO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

140,00

03 50,0 UND
REPARO TORNEIRA
1/2 SILICONE

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,00

04 50,0 UND
REPARO TORNEIRA
3/4 SILICONE

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,00

05 100,0 PÇ
CANO DE AGUA 3/4 6
MTS

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
19,00

06 50,0 PÇ
CANO DE AGUA 1" 6
MTS

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
39,00

07 100,0 PÇ
CANO DE AGUA 1/2 6
MTS

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
17,00

08 50,0 TB COLA CANO GRANDE CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 14,00

09 50,0 TB
COLA CANO
PEQUENO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
5,00

10 60,0 UND CANO 40 ESGOTO CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 28,00
11 60,0 UND CANO 50 ESGOTO CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 36,00
12 80,0 UND CANO 100 ESGOTO CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 60,00

13 200,0 UND
CURVA 3/4 AGUA
SOLDAVEL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,30

14 200,0 UND
CURVA 1/2 AGUA
SOLDAVEL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,20

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES  DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

15 50,0 UND
CURVA 1" AGUA
SOLDAVEL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
2,50

16 100,0 UND
LUVA 3/4 AGUA
SOLDAVEL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,30

17 100,0 UND
LUVA 1/2 AGUA
SOLDAVEL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,20

18 50,0 UND
LUVA 1" AGUA
SOLDAVEL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
2,80

19 200,0 UND
COTOVELO 3/4 AGUA
SOLDAVEL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,30

20 60,0 UND
VEDA ROSCA
GRANDE

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
8,00

21 60,0 UND
VEDA ROSCA
PEQUENO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
4,50

22 30,0 UND
TORNEIRA
LAVATORIO METAL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
80,00

23 50,0 UND TORNEIRA CURTA 1/2 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 20,00

24 50,0 UND
COTOVELO 100MM
ESGOTO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
7,00

25 40,0 UND FLEXIVEL 50CM  CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 8,50
26 40,0 UND CAIXA DE DESCARGA CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 43,00

27 50,0 UND
VASO SANITARIO
BRANCO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
175,00

28 30,0 UND
VASO SANITARIO
COLORIDO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
195,00

29 30,0 UND
VASO SANITARIO
ACOPLADO BRANCO
COMPLETO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
340,00

30 30,0 UND TAMPA VASO CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 35,00

31 30,0 UND
TAMPA VASO
ALMOFADA

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
79,00

32 40,0 PÇ
TORNEIRA LONGA DE
PLASTICO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
12,00

33 50,0 UND
TORNEIRA CURTA DE
PLASTICO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
7,50

34 50,0 UND
COTOVELO LR
3/4X1/2 AZUL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
6,50

35 50,0 UND
LUVA LR 3/4X1/2
AZUL

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
6,50

36 30,0 UND
VASO ACOPLADO
COLORIDO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
400,00

37 30,0 UND
LAVATORIO C/
COLUNA

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
165,00

38 30,0 UND SIFÃO SANFONADO CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 9,50
39 30,0 UND RALO SANFONADO CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 20,00
40 80,0 UND T ¾ CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 1,50

41 15,0 JG
KIT DE ACESSORIOS
DE WC

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
135,00

42 40,0 UND VALVULA DE PIA CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 8,00

43 40,0 UND
COTOVELO 40
ESGOTO

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
2,50

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES  DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

44 40,0 UND REDUÇÃO 100X50MM CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 12,00
45 40,0 UND REDUÇÃO 50X40 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 3,80
46

 500,0 MTS
MANGUEIRA PRETA
1/2

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,60

47 500,0 MTS
MANGUEIRA PRETA
3/4

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,95

48 1.500,0 MTS
MANGUEIRA PRETA
1"

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
2,80

49 1.000,0 MTS
MANGUEIRA
MARROM 1/2

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,60

50 1.000,0 MTS
MANGUEIRA
MARROM3/4

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
1,95

51 1.500,0 MTS
MANGUEIRA
MARROM 1"

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
2,80

52 500,0 MTS MANGUEIRA AZUL 1/2 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 2,50
53 500,0 MTS MANGUEIRA AZUL 3/4 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME 4,50
54 1.000,0 MTS MANGUEIRA AZUL 1" CLEUSA MARIA PEREIRA-ME Não cotou

55 1.000,0 MTS
MANGUEIRA D'AGUA
1/2

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
3,80

56 1.000,0 MTS
MANGUEIRA D'AGUA
3/4

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
6,30

57 40,0 UND
TORNEIRA LONGA
METAL 3/4

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
53,00

58 40,0 UND
TORNEIRA CURTA
METAL 3/4

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
32,00

59 50,0 UND
TORNEIRA BICO
MOVEL 3/4

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
80,00

Iniciada a etapa de lances conforme estabelecido no edital e negociação com o PREGOEIRO apontou-
se o seguinte resultado:

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR UNIT

(R$)
DETENTORA MENOR PREÇO

1
REPARO DE VALVULA DE
DESCARGA PAREDE 50,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

2
REPARO DE VALVULA DE
DESCARGA ACOPLADO

135,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

3
REPARO TORNEIRA 1/2
SILICONE

1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

4
REPARO TORNEIRA 3/4
SILICONE

1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

5 CANO DE AGUA 3/4 6 MTS 17,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
6 CANO DE AGUA 1" 6 MTS 32,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
7 CANO DE AGUA 1/2 6 MTS 14,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
8 COLA CANO GRANDE 10,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
9 COLA CANO PEQUENO 4,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
12 CANO 100 ESGOTO 55,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

13
CURVA 3/4 AGUA
SOLDAVEL

1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

14
CURVA 1/2 AGUA
SOLDAVEL

1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

15 CURVA 1" AGUA SOLDAVEL 2,30 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
16 LUVA 3/4 AGUA SOLDAVEL 1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES  DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

17 LUVA 1/2 AGUA SOLDAVEL 1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
18 LUVA 1" AGUA SOLDAVEL 2,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

19
COTOVELO 3/4 AGUA
SOLDAVEL

1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

20 VEDA ROSCA GRANDE 6,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
21 VEDA ROSCA PEQUENO 3,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

23 TORNEIRA CURTA 1/2 19,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
24 COTOVELO 100MM ESGOTO 6,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
25 FLEXIVEL 50CM  7,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
26 CAIXA DE DESCARGA 38,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
27 VASO SANITARIO BRANCO 150,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

28
VASO SANITARIO
COLORIDO

160,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

29
VASO SANITARIO
ACOPLADO BRANCO
COMPLETO

290,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

30 TAMPA VASO 25,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
31 TAMPA VASO ALMOFADA 70,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

32
TORNEIRA LONGA DE
PLASTICO

8,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

33
TORNEIRA CURTA DE
PLASTICO

5,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

34 COTOVELO LR 3/4X1/2 AZUL 5,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
35 LUVA LR 3/4X1/2 AZUL 5,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

36
VASO ACOPLADO
COLORIDO

320,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

37 LAVATORIO C/ COLUNA 135,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
38 SIFÃO SANFONADO 8,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
39 RALO SANFONADO 17,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
40 T ¾ 1,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
42 VALVULA DE PIA 6,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
44 REDUÇÃO 100X50MM 6,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
45 REDUÇÃO 50X40 2,50 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
46 MANGUEIRA PRETA 1/2 1,25 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
47 MANGUEIRA PRETA 3/4 1,70 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
49 MANGUEIRA MARROM 1/2 1,30 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
50 MANGUEIRA MARROM3/4 1,70 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
53 MANGUEIRA AZUL 3/4 3,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
55 MANGUEIRA D'AGUA 1/2 3,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME
56 MANGUEIRA D'AGUA 3/4 5,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

57
TORNEIRA LONGA METAL
3/4

47,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

58
TORNEIRA CURTA METAL
3/4

27,00 CLEUSA MARIA PEREIRA-ME

Quanto aos itens10, 11, 22, 41, 43, 48, 51, 52 e 59 foram desclassificados,  pelo motivo que na
negociação não terem atingidos os valores médios de mercado orçados pela municipalidade, desta
forma  o PREGOEIRO declarou estes itens FRACASSADOS. Concluídos os procedimentos relativos ao
Pregão 41/2018, e devidamente habilitada a empresa, constatou-se que: 1) a proposta da empresa
vencedora satisfaze às exigências do edital quanto aos itens habilitados; 2) a empresa vencedora
encontra-se devidamente habilitada quanto à documentação exigida; 3) os preços ofertados estão dentro
do  levantamento de preços estabelecidos pela Prefeitura Municipal; 4) não houve manifestação

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE EUCLIDES  DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121  -  Caixa Postal: 02  - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

expressa  de interposição de recurso; Desta forma o Pregoeiro ADJUDICOU a empresa CLEUSA
MARIA PEREIRA-ME  os itens do Pregão 41/2018, conforme negociação acima.

Abaixo assinam os presentes.

EDSON ALVES DA SILVA– Pregoeiro

AVELINO PEREIRA LIMA NETTO – Equipe de apoio

GIULIANE BARBOSA SILVA- Equipe de apoio

VALÉRIA DE SOUZA– Equipe de apoio

ANTENOR VIANA- Equipe de apoio

CLEUSA MARIA PEREIRA-ME-
Dionísio Augusto Pereira Junior